2004年普通高等学校招生全国统一考试（江苏卷）
理综物理部分
排版：广东省肇庆市龙涛外国语学校周明浩老师   校对：安徽省寿县第一中学赵玉龙
第Ⅰ卷（选择题共40分）
一、（本题共10小题；每小题4分，共40分。在每小题给出的四个选项中，有的小题只有一个选项正确，有的小题有多个选项正确。全部选对的得4分，选不全的得2分，有选错或不答的得0分）
1．（2004·江苏·1）下列说法正确的是
A．光波是一种概率波
B．光波是一种电磁波
C．单色光从光密介质进入光疏介质时，光子的能量改变
D．单色光从光密介质进入光疏介质时，光的波长不变
【答案】AB 
2．（2004·江苏·2）下列说法正确的是
A．物体放出热量，温度一定降低
B．物体内能增加，温度一定升高
C．热量能自发地从低温物体传给高温物体
D．热量能自发地从高温物体传给低温物体
【答案】D  
3．（2004·江苏·3）下列说法正确的是
A．α射线与γ射线都是电磁波
B．β射线为原子的核外电子电离后形成的电子流
C．用加温、加压或改变其化学状态的方法都不能改变原子核衰变的半衰期
D．原子核经过衰变生成新核，则新核的总质量等于原核的质量
【答案】C
4．（2004·江苏·4）若人造卫星绕地球做匀速圆周运动，则下列说法正确的是
A．卫星的轨道半径越大，它的运行速度越大
B．卫星的轨道半径越大，它的运行速度越小
C．卫星的质量一定时，轨道半径越大，它需要的向心力越大
D．卫星的质量一定时，轨道半径越大，它需要的向心力越小
【答案】BD
5．（2004·江苏·5）甲、乙两个相同的密闭容器中分别装有等质量的同种气体，已知甲、乙容器中气体的压强分别为p甲、p乙，且p甲<p乙，则
A．甲容器中气体的温度高于乙容器中气体的温度
B．甲容器中气体的温度低于乙容器中气体的温度
C．甲容器中气体分子的平均动能小于乙容器中气体分子的平均动能
D．甲容器中气体分子的平均动能大于乙容器中气体分子的平均动能
【答案】BC
[image: ]6．（2004·江苏·6）如图所示，一个有界匀强磁场区域，磁场方向垂直纸面向外。一个矩形闭合线框abcd，沿纸面由位置1（左）匀速运动到位置2（右），则
A．导线框进入磁场时，感应电流方向为a→b→c→d→a
B．导线框离开磁场时，感应电流方向为a→d→c→b→a
C．导线框离开磁场时，受到的安培力方向水平向右
D．导线框进入磁场时，受到的安培力方向水平向左
【答案】D
7．（2004·江苏·7）雷蒙德•戴维斯因研究来自太阳的电子中微子（ve）而获得了年度诺贝尔物理学奖．他探测中微子所用的探测器的主体是一个贮满615 t四氯乙烯（C2Cl4）溶液的巨桶．电子中微子可以将一个氯核转变为一个氩核，其核反应方程式为





		 已知核的质量为36.95658 u，核的质量为36.95691 u，的质量为0.00055 u，1 u质量对应的能量为931.5 MeV．根据以上数据，可以判断参与上述反应的电子中微子的最小能量为
A．0.82 MeV        B．0.31 MeV         C．1.33 MeV         D．0.51 MeV
【答案】A
[image: ]8．（2004·江苏·8）如图1，波源S从平衡位置y=0开始振动，运动方向竖直向上（y轴的正方向），振动周期T=0.01 s，产生的简谐波向左、右两个方向传播，波速均为v=80 m/s．经过一段时间后，P、Q两点开始振动．已知距离SP=1.2 m，SQ=2.6 m．若以Q点开始振动的时刻作为计时的零点，则在图2的振动图像中，能正确描述P、Q两点振动情况的是

A．甲为Q点的振动图像                  B．乙为Q点的振动图像    
C．丙为P点的振动图像                  D．丁为P点的振动图像

【答案】AD
[image: ]9．（2004·江苏·9）如图所示，只含黄光和紫光的复色光束PO，沿半径方向射入空气中的玻璃半圆柱后，被分成两光束OA和OB，沿如图所示方向射出，则
A．OA为黄光，OB为紫光             B．OA为紫光，OB为黄光
C．OA为黄光，OB为复色光           D．OA为紫光，OB为复色光
【答案】C



10．（2004·江苏·10）若原子的某内层电子被电离形成空位，其他层的电子跃迁到该空位上时，会将多余的能量以电磁辐射的形式释放出来，此电磁辐射就是原子的特征X射线．内层空位的产产生有多种机制，其中的一种称为内转换，即原子中处于激发态的核跃迁回基态时，将跃迁时释放的能量交给某一内层电子，使此内层电子电离而形成空位（被电离的电子称为内转换电子）．的原子核从某一激发态回到基态时，可将能量E0=1.416 MeV交给内层电子（如K、L、M层电子，K、L、M标记原子中最靠近核的的三个电子层）使其电离．实验测得从原子的K、L、M层电离出的电子的的动能分别为EK=1.323 MeV，EL=1.399 MeV，EM=1.412 MeV，则可能发射的特征X射线的能量为
A．0.013 MeV         B．0.017 MeV         C．0.076 MeV         D．0.093 MeV   
【答案】AC
二、本题共2小题，共20分．把答案填在题中的横线上或按题目要求作答．
[image: ]11．（2004·江苏·11）（8分）（1）某实验中需要测量一根钢丝的直径（约0.5 mm）．为了得到尽可能精确的测量数据，应从实验室提供的米尺、螺旋测微器和游标卡尺（游标上有10个等分刻度）中，选择________________进行测量． 
（2）用游标卡尺（游标上有50个等分刻度）测定某工件的宽度时，示数如图所示，此工件的宽度为_______mm．

【答案】（1）螺旋测微器；（2）23.22．
12．（2004·江苏·12）（12分）某同学对黑箱（见图1）中一个电学元件的伏安特性进行研究．通过正确测量，他发现该元件两端的的电压Uab（Uab=Ua-Ub）与流过它的电流I之间的变化关系有如下规律：
	编号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Uab/V
	0.000
	0.245
	0.480
	0.650
	0.705
	0.725
	0.745

	I/mA
	0.00
	0.15
	0.25
	0.60
	1.70
	4.25
	7.50


①当-15 V<Uab<0 V时，I近似为零．
②当Uab≥0时，Uab和I的实验数据见下表：
[image: ]（1）在图2中画出Uab≥0时该元件的伏安特性曲线（可用铅笔作图）．
（2）根据上述实验事实，该元件具有的特性是____________________________________．
[image: ]（3）若将此黑箱接入图3电路中，并在该电路的cd两端输入如图4（甲）所示的方波信号Ucd．请在图4（乙）中定性画出负载电阻RL上的电压信号Uef的波形．
[image: ]

[image: ]





【答案】（1）如图所示；（2）单向导电性；（3）如图所示．
[image: ]
[image: ]







三、本题满分14分．解答应写出必要的文字说明、方程式和重要演算步骤．只写出最后答案的不能得分．有数值计算的题，答案中必须明确写出数值和单位．
13．（2004·江苏·13）（14分）如图所示，一个变压器（可视为理想变压器）的原线圈接在220 V的市电上，向额定电压为1.80⨯104V的霓虹灯供电，使它正常发光．为了安全，需在原线圈回路中接入熔断器，使副线圈电路中电流超过12 mA时，熔丝就熔断．
（1）熔丝的熔断电流是多大？（2）当副线圈电路中电流为10 mA时，变压器的输入功率是多大？
[image: ]
【答案】（1）0．98 A；（2）180 W．



14．（2004·江苏·14）（14分）如图所示的电路中，电源电动势E=6.00 V，其内阻可忽略不计，电阻的阻值分分别为R1=2.4 kΩ、R2=4.8 kΩ，电容器的电容C=4.7 uF．闭合开关S，待电流稳定后，用电压表测R1两端的电压，其稳定值为1.50 V．
（1）该电压表的内阻为多大？（2）由于电压表的接入，电容器的带电量变化了多少？
[image: ]【答案】（1）4.8 kΩ；（2）2.35⨯10-6 C




15．（2004·江苏·15）（15分）如图所示，半径为R、圆心为O的大圆环固定在竖直平面内，两个轻质小圆环套在大圆环上．一根轻质长绳穿过两个小圆环，它的两端都系上质量为m的重物，忽略小圆环的大小．

（1）将两个小圆环固定在大圆环竖直对对称轴的两侧θ=30˚的位置上（如图）．在两个小圆环间绳子的中点C处，挂上一个质量M=m的重物，使两个小圆环间的绳子水平，然后无初速度释放重物M．设绳子与大、小圆环间的摩擦均可忽略，求重物M下降的最大距离．
（2）若不挂重物M，小圆环可以在大圆环上自由移动，且绳子与大、小圆环间及大、小圆环之间的摩擦均可以忽略，问两个小圆环分别在哪些位置时，系统可处于于平衡状态？
[image: ]







【答案】（1）；（2）①两小环同时位于大圆环的底端；
②两小环同时位于大圆环的顶端；
③两小环一个位于大圆环顶端，另一个位于大圆环底端；
④两小环位置关于大圆环竖直对称轴对称时，也可以平衡（如图中夹角θ=45˚）．



16．（2004·江苏·16）（15分）如图所示，声源S和观察者A都沿x轴正方向运动，相对于地面的速率分别为vS和vA．空气中声音传播的速率为vp．设vS<vp，vA<vp，空气相对于地面没有运动．
（1）若声源相继发出两个声信号，时间间隔为Δt．请根据发出的这两个声信号从声源传播到观察者的过程，确定观察者接收到这两个声信号的时间间隔Δt＇．
[image: ]（2）请利用（1）的结果，推导此情形下观察者接收到的声波频率与声源发出的声波频率间的关系式．


【答案】（1）（2）

17．（2004·江苏·17）（16分）汤姆生用来测定电子的比荷电子的电荷量与质量之比的实验装置如图所示．真空管内的阴极K发出的电子（不计初速、重力和电子间的相互作用）经加速电压加速后，穿过A＇中心的小孔沿中心轴O1O的方向进入到两块水平正对放置的平行极板P和P＇间的区域．当极板间不加偏转电压时，电子束打在荧光屏的中心O点处，形成了一个亮点；加上偏转电压U后，亮点偏离到O＇点，O＇与O点的竖直间距为d，水平间距可忽略不计．此时，在P和P＇间的区域，再加上一个方向垂直于纸面向里的匀强磁场．调节磁场的强弱，当磁感应强度的大小为B时，亮点重新回到O点．已知极板水平方向的长度为L1，极板间距为b，极板右端到荧光屏的距离为L2（如图所示）．
	  （1）求打在荧光屏O点的电子速度的大小．
[image: ]	  （2）推导出电子的比荷的表达式．

【答案】（1）U/Bb（2）









18．（2004·江苏·18）（16分）一个质量为M的雪橇静止在水平雪地上，一条质量为m的爱斯基摩狗站在该雪橇上．狗向雪橇的正后方跳下，随后又追赶并跳上雪橇．狗与雪橇始终沿一条直线运动．若狗跳离雪橇时雪橇的速度为v，则此时狗相对于地面的速度为v+u（其中u为狗相对于雪橇的速度，v+u为代数和．若以雪橇运动的方向为正方向，则v为正值，u为负值）．设狗总以速度v追赶和跳上雪橇，雪橇与雪地间的摩擦可以忽略不计．已知v的大小为5 m/s，u的大小为4 m/s，M=30 kg，m=10 kg．
（1）求狗第一次跳上雪橇后两者的共同速度大小．
（2）求雪橇最终速度的大小和狗最多能跳上雪橇的次数．（供使用但不一定用到的对数值：lg2=0.301，lg3=0.477）

【答案】（1）2 m/s（2）5．625 m/s，狗最多跳上雪橇3次．
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